
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del

OGGETTO: Riaccertamento dei residui per esigibilità' ordinaria anno 2015 - D.Lgs. 1 18/201 1

L'anno duemilasedici, addì » R f & i g > ( _ del mese di fiffi* alle ore
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
V

V

Assenti

NT-

V

Assenti: ì>,

Partecipa il Segretario del Comune

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
arrt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.
44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

Prot. n. 2512

II Proponente Vice Sindaco Caminiti Pietro

Oggetto: Riaccertamento dei residui per esigibilità' ordinaria anno 2015 - D.Lgs. 118/2011.

O Premesso che con delibera del consiglio comunale n. 29 del 29.10.2015 è stato approvato il Bilancio di
Previsione dell'esercizio 2015 , nonché il Bilancio Pluriennale e la relazione Previsionale e Programmatica
2015-2017;

O Visto il D.M. dell'interno del 28.10.2015 con il quale il termine per l'approvazione dei bilanci 2016 - 2018 , è
stato differito al 31.03.2016;

O Visto il D.M. dell'interno del 01.03.2016 con il quale il termine per l'approvazione dei bilanci 2016 -2018 , è
stato ulteriormente differito al 30.04.2016;

O Ricordato che la nuova impostazione contabile quale strumento di rappresentazione della programmazione e
previsione delle spese, il Fondo Pluriennale Vincolato , finalizzato ad evidenziare con trasparenza ed
attendibilità il procedimento di impego delle risorse acquisite dall'Ente che richiedono un tempo differito negli
anni per il loro effettivo utilizzo per le finalità programmate;

O Considerato che in relazione alle variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche si rende necessario
variare, di conseguenza, gli stanziamenti delle spese fra capitoli di competenza e capitoli di F.P.V.;

O Considerato che nelle more della determina generale di riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art.7,
comma 3 del D.P.C.M. del 28.12.2011, si necessita di garantire la continuità operativa alle opere in corso
consentendo la conclusione delle gare avviate, l'aggiornamento delle variazioni al cronoprogramma dei
pagamenti e la corretta re imputazione al 2016 delle spese impegnate nel 2015 secondo il principio
dell'esigibilità;

O Richiamato Part.175 del D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare:

O II comma 5 quater lett. b), il quale attribuisce al Responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al
responsabile Finanziario, la competenza ad apportare "le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il
Fondo pluriennale Vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall'art.3, comma 5, del D.Lgs. n.118 del 23.06.2011;

O II comma 5 bis, lett. e), il quale attribuisce all'organo esecutivo, la competenza ad apportare "le variazioni di
Bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo Pluriennale Vincolato di cui all'art.3, comma 5, del D.Lgs.
n.l 18 del 23.06.2011, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto";

O Richiamato l'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 1 lett. b), n.2, il quale prevede che "l'Organo di Revisione
svolge le seguenti funzioni: pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: proposta di bilancio di
previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della Giunta,
del Responsabile Finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei Revisori sia espressamente previsto dalle
norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di Revisione di verificare, in sede di



esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che
hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel
corso dell'esercizio provvisorio";

O Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all.4/2 al D.lgs.
n.l 18/2011;

O Accertata la competenza della Giunta Comunale a disporre la variazione in oggetto, in quanto rientrante nel caso
previsto dall'ari. 175, comma 5 bis, lett. e);

O Preso atto che l'Organo di Revisione, ai dell'art.239 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato, non è tenuto ad
esprimere il parere sulle variazioni di competenza dell'organo Esecutivo;

O Dato atto che le variazioni al Bilancio di cui al presente atto non determinano una modifica degli equilibri del
bilancio di previsione 2015- 2017;

O Visti i prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale nei quali sono evidenziate le
variazioni apportate al bilancio di previsione 2015-2016 connesse al Fondo Pluriennale Vincolato ed agli
stanziamenti correlati;

PROPONE

1. Per i motivi espressi in narrativa di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2015-2017 relative agli stanziamenti riguardanti il
Fondo Pluriennale Vincolato ed agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis,
lett. e) e del comma 9 ter del D. Lgs. n. 267/2000, nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato
alla contabilità finanziaria ali. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ;

3. di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il Bilancio del corrente esercizio non subisce variazioni negli
equilibri e mantiene il pareggio finanziario;

4. di trasmettere al Tesoriere comunale la variazione in oggetto, mediante prospetto redatto secondo
l'allegato 8/2 del D.Lgs 118/2011, ai sensi delFart.216, commal, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di rendere quanto prima applicative le disposizioni del presente
provvedimento.

L'ISTRUTTORE
(Rag. Carnaio CARELLA)

| r II Proponente

\i) . (Caminiti
f



C O M U N E D I A L I T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Prot.2512/rag. del 04/06/2016

Oggetto: Proposta di deliberazione della Ciumta Comunale avente per oggetto:
" Riaccertamento dei Residui per esigibilità ordinaria, D.Lgs. 1 1 8/2011 "

La sottoscritta Briguglio Santina Grazia, nella sua qualità di revisore
dei Conti di codesto Comune,

r i s c o n t r a t a

La regolarità della proposta in questione,

Parere : FAVOREVOLE

E s p r i m e

AlìTerme, 06/04/2016 IL REVISORE DEI CONTI

(Dòtf

Comune di Ali Terme - Area Economico Finanziaria
I 98021 Via Francesco Crispi, 289 - 8 0942 / 710124 - (J comune.aliterme.me.it - B ragioneria@comune.aliterme.me.it - P .IVA 0039431 0833





COMUNE DI ALI1 TERME

Allegato delibera di variazione del bilancio
data: 31-12-2015 n.protocollo: 4

Rif delibera del n. O

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

Missione 9

Programma 2

Titolo 2

DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese in conto capitale

Totale Programma

TOTALE MISSIONE

Missione 12

Programma 9

Titolo 2

2015
2016
2017
2015

2016
2017
2015

2016
2017

246.574,57
190000,00
190.000,00
252.574,57

198.000,00
198.000,00

1,507.796,56

1.353.977,59
1.353.977,59

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Servizio necroscopico e cimiteriale

Spese in conto capitale

Totale Programma

TOTALE MISSIONE

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2015
2016
2017
2015

2016
2017
2015

2016
2017
2015

2016
2017

308.263,00
120.000,00
120.000,00
317.763,00

129.500,00
129.500,00
460.763,00

270.500,00
270.500,00

12.336.161,50

11.731.482,33
11.731.482,33

COMPETENZA

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

CASSA

Previsioni
aggiornate alla VARIA

precedente delibera

0,00
10.888,39

0,00
0,00

10.888,39
0,00
0,00

10.888,39
0,00

0,00
66.960,00

0,00
0,00

66.960,00
0,00
0,00

66.960,00
0,00
0,00

77.848,39
0,00

246.574,57
200.888,39
190.000,00
252.574.57

208.888,39
198.000,00

1.507.796,56

1.364.865,98
1.353.977,59

Previsioni
iZIONI aggiornate alla

delibera in oggetto

597.492,91 -10.888,39 586.604,52

661.032,78 -10.888,39 650.144,39

2.289.028,54 -10.888,39 2.278.140,15

308.263,00
186.960,00
120.000,00
317.763,00

196.460,00
129.500,00
480.763,00
337.460,00
270.500,00

12.336.161,50

11.809.330,72
11.731.482,33

470.668,98 -66.960,00 403.708,98

481.346,54 -66.960,00 414.386,54

690,695,26 -66.960,00 623.735,28

11.150.980,96 -77.848,39 11.073.132,57

Pag.1





COMUNE DI ALI1 TERME

ENTRATE

TITOLO,
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

ANNO

2015

2016
2017
2015

2016
2017

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

45.310,70

0,00
0,00

12.336.161,50

11.893.903,62
11.893.903,62

COMPETENZA

VARIAZIONI

0,00

77.848,39
0,00
0,00

77.848,39
0,00

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

45.310,70

77.848,39
0,00

12.336.161,50

11.971.752,01
11.893903,62

CASSA

Previsioni
aggiornate alla VARIA

precedente delibera

10.551.716,79

Previsioni
iZIONI aggiornate alla

delibera in oggetto

0,00 10.551.716,79

Pag.2





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 1^2/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime patere favorevole.
/ O

IL RESPON^ABIEEbEL SERVIZIO
(Càrme/o Càrella)

Ali Terme,

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere faj/orevole

IL RAGIOKIEKE COMUNALE
Ali Terme, (Carmelo Càrella)



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

7
L'ASSESSORE O COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal / al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica • gfce , la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il :,. '-: / , " . : ; / '/ , 1

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

x§ ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

IL SEGaÉTARIQX5ÒMUNALE


